
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011



9Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011

Id: 1163465

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. GERALDO DA SILVA VENÂNCIO

HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 047/2011-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VE-
NANCIO, DR. EDSON BATISTA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar ABANDONO DE EMPREGO, imputado ao servi-
dor WILIAN ROSA FROES, portador da matrícula 100128, lotado no
Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação, face aos
fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos do Setor de Recur-
sos Humanos desta Fundação.

2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 045/2011/FGSV, a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, ma-
trícula 22638, este na qualidade de Presidente, ELIZANGELA CAR-
VALHO PICOLI, matrícula 100680, na qualidade de Relatora, SILMA-
RA PESSANHA ROSA, matrícula 25868, na qualidade de Secretária e
LAINIQUER FERREIRA ALVES MOREIRA DA SILVA, matrícula
100200, para dar cumprimento do item precedente

3. Determinar que os membros da Comissão poderão repor-
tar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em
diligência necessária à instrução processual.

4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163906

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 048/2011-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VE-
NANCIO, DR. EDSON BATISTA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar ABANDONO DE EMPREGO, imputado à servido-
ra TATIANA PIMENTEL DE SOUZA, portadora da matrícula 100442,
lotada no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação,
face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos do Setor de
Recursos Humanos desta Fundação.

2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 045/2011/FGSV, a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, ma-
trícula 22638, este na qualidade de Presidente, ELIZANGELA CAR-
VALHO PICOLI, matrícula 100680, na qualidade de Relatora, SILMA-
RA PESSANHA ROSA, matrícula 25868, na qualidade de Secretária e
LAINIQUER FERREIRA ALVES MOREIRA DA SILVA, matrícula
100200, para dar cumprimento do item precedente.

3. Determinar que os membros da Comissão poderão repor-
tar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em
diligência necessária à instrução processual.

4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163907

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 049/2011-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VE-
NANCIO, DR. EDSON BATISTA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar ABANDONO DE EMPREGO, imputado à servido-
ra TATIANA DE SOUZA, portadora da matrícula 100185, lotada no
Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta Fundação, face aos
fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos do Setor de Recur-
sos Humanos desta Fundação.

2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 045/2011/FGSV, a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, ma-
trícula 22638, este na qualidade de Presidente, ELIZANGELA CAR-
VALHO PICOLI, matrícula 100680, SILMARA PESSANHA ROSA, ma-
trícula 25868, na qualidade de Secretária e LAINIQUER FERREIRA
ALVES MOREIRA DA SILVA, matrícula 100200, na qualidade de Re-
latora, para dar cumprimento do item precedente.

3. Determinar que os membros da Comissão poderão repor-
tar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em
diligência necessária à instrução processual.

4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163908



11Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO DR. GERALDO A SILVA VENANCIO
HOSPITAL GERAL DE GUARUS

Portaria Nº. 050/2011-HGG/FGSV

O Presidente da FUNDAÇÃO DR. GERALDO DA SILVA VE-
NANCIO, DR. EDSON BATISTA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Determinar a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar para apurar ABANDONO DE EMPREGO, imputado à servido-
ra MARCILENE BATISTA GOMES SIQUEIRA, portadora da matrícula
26560, lotada no Hospital Geral de Guarus, unidade médica desta
Fundação, face aos fatos narrados na Petição Instauradora, oriundos
do Setor de Recursos Humanos desta Fundação.

2. Ratificar, com fulcro na Portaria Nº. 045/2011/FGSV, a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, composta
pelos servidores: LUIS FELIPPE FERREIRA KLEM DE MATTOS, ma-
trícula 22638, este na qualidade de Presidente, ELIZANGELA CAR-
VALHO PICOLI, matrícula 100680, SILMARA PESSANHA ROSA, ma-
trícula 25868, na qualidade de Secretária e LAINIQUER FERREIRA
ALVES MOREIRA DA SILVA, matrícula 100200, na qualidade de Re-
latora, para dar cumprimento do item precedente.

3. Determinar que os membros da Comissão poderão repor-
tar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública em
diligência necessária à instrução processual.

4. Dê-se ciência ao servidor.
5. Publique-se e cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 14 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venancio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163909

Portaria - FGSV nº. 051/2011

O Presidente da Fundação Geraldo da Silva Venâncio, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Pessoal da Fundação Dr. Geraldo da Silva
Venâncio;

Considerando a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

Considerando o deferimento pela Procuradoria Geral do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes da renovação da cessão, nos au-
tos do processo 007/2011, do empregado público Júlio César Campos
Pessanha, motorista, matrícula 100360/FGSV, lotado no Hospital Geral
de Guarus;

Considerando ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos;

Resolve:

Tornar pública a renovação da cessão do empregado público
Júlio César Campos Pessanha, motorista, matrícula 100360/FGSV, pa-
ra exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Ser-
viços Públicos, com ônus para a Fundação cedente, até 31/12/2011.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163910

Portaria - FGSV nº. 052/2011

O Presidente da Fundação Geraldo da Silva Venâncio, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes;

Considerando, inexistência de vedação legal na legislação
atual, para cessão entre municípios;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios.

Resolve:

Ceder o empregado público DOUGLAS BASTOS NEVES,
mat 100574, Médico Clínica Médica, lotado na Fundação Geraldo da
Silva Venâncio HGG do município de Campos dos Goytacazes, para
exercer suas atividades laborativas no Hospital Federal dos Servidores
do Estado no município do Rio de Janeiro, e em contrapartida recebe
por cessão o servidor CLAUDIO GUEDES SOBROSA , mat. 6628591,
Médico Clínica Médica, para exercer as mesmas atribuições no Hos-
pital Geral de Guarus - FGSV, ficando cada Município responsável
com ônus referente a sua funcionário, a partir da data de publicação
até 31/12/2011.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163911

Portaria - FGSV nº. 053/2011

O Presidente da Fundação Geraldo da Silva Venâncio, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Pessoal da Fundação Dr. Geraldo da Silva
Venâncio;

Considerando a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

Considerando o deferimento pela Procuradoria Geral do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes da cessão, nos autos do processo
022/2011, do empregado público Márcio Fábio Ramos, Médico Urolo-
gista, matrícula 100246/FGSV, lotado no Hospital Geral de Guarus;

Considerando ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos;

Resolve:

Tornar pública a cessão do empregado público Márcio Fábio
Ramos, Médico Urologista, matrícula 100246/FGSV, para exercer suas
atividades laborativas na Coordenação de Oncologia da Secretaria
Municipal de Saúde, com ônus para a Fundação cedente, até
31/12/2011.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163912

Portaria - FGSV nº. 054/2011

O Presidente da Fundação Geraldo da Silva Venâncio, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Pessoal da Fundação Dr. Geraldo da Silva
Venâncio;

Considerando a necessidade de se manter atualizados os re-
gistros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

Considerando o deferimento pela Procuradoria Geral do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes da cessão, nos autos do processo
023/2011, do empregado público José da Silva Nogueira Júnior, Mé-
dico Urologista, matrícula 100050/FGSV, lotado no Hospital Geral de
Guarus;

Considerando ainda, que a eficácia dos atos administrativos
fica condicionada a publicidade dos mesmos;

Resolve:

Tornar pública a cessão do empregado público José da Silva
Nogueira Júnior, Médico Urologista, matrícula 100050/FGSV, para

exercer suas atividades laborativas na Coordenação de Oncologia da
Secretaria Municipal de Saúde, com ônus para a Fundação cedente,
até 31/12/2011.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2011.

Dr. Edson Batista
Presidente da Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Superintendente do Hospital Geral de Guarus

Id: 1163913

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, OBRAS E URBA-
NIZAÇÃO

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Inte-
resse Social - CMHIS, no uso de suas atribuições estabelecidas pela
Lei nº 7.989/2007, convoca os membros do Conselho Municipal de
Habitação a comparecer na sede da EMHAB para a reunião a rea-
lizar-se no dia 21/07/2011às 18hs, em 1ª chamada, e às 18h30min
com qualquer número de presentes, que deliberará sobre a seguinte
pauta:

1) Aprovação do Regimento interno do Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social;
2) Posse dos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;
3) Assuntos gerais.

Gustavo Guimarães Pessanha
Presidente

Id: 1163486

Coordenadoria de Ordem Pública
POSTURA MUNICIPAL

PORTARIA 002/2011

O Diretor de Fiscalização de Posturas da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Definir período de inscrição para os ambulantes que deseja-
rem exercer a atividade, na Avenida Alberto Torres, Rua Barão do
Amazonas, Avenida XV de Novembro e Avenida Rui Barbosa, no pe-
ríodo dos festejos do Padroeiro da cidade, do dia 04 a 07 de Agosto
de 2011, bem como divulgar exigências para o referido comércio
eventual:

I- Inscrição Período de

Dia:21 de julho de 2011 pelo telefone (22) 27233781 -
27250510

Horário: De 09h às 12h e De 13h às 16h, enquanto exis-
tirem vagas

Confirmação da Inscrição e sorteio dos locais: 26 de julho
de 2010

Horário: De 09h às 12h e De 13h às 16h
Local: Fiscalização de Posturas, situada na rua Riachuelo, nº

523 - Turf Club
Número de vagas disponíveis: 100 distribuídas conforme

item

II- Escolha de local

No ato da confirmação da Inscrição, o inscrito exercerá di-
reito de escolha com base em sorteio.

III- As vagas estarão assim distribuídas:

1. Bebidas, salgados, churrascos, caldo de cana, acarajé, pi-
zzas, etc. - 68
2. Artesanatos - 10 vagas
3. pipoca - 10 vagas
4. Churros - 06 vagas
5. Crepe - 04 vagas
6. Maçã do Amor - 06 vagas
7. Caip Fruta - 10 vagas
8. À gua de Coco - 04 vagas

IV- Modelo de Barraca
Serão padronizadas, cores branca, vermelha, verde ou azul,

exceto para churros, pipoca, crepe, caip fruta e água de coco, os
quais utilizarão o padrão de suas estruturas.

V- Dimensão dos espaços a serem ocupados pelas bar-
racas

Serão demarcados os espaços com extensão de 3m x 3m,
sendo vedada a colocação de barracas e/ou carrinhos que excedam a
essas dimensões.

VI - Restrições

Não será permitida a venda de bebidas em embalagens de
vidro, tampouco a utilização de copos de vidro.

As inscrições estarão franqueadas somente para os ambulan-
tes devidamente cadastrados na Fiscalização de Posturas de Campos
dos Goytacazes/RJ

VII- Montagem das barracas

A montagem das barracas nos locais escolhidos será permi-
tida a partir de 03 de agosto de Agosto de 2011 às 16:00h

VIII- No ato da confirmação da inscrição o ambulante deverá
apresentar:

VIII- No ato da inscrição o ambulante deverá apresentar:

Ø 01 (uma) foto 3 x 4 recente
Ø Original da Identidade e do CPF
Ø 01 (um) crachá de identificação para ser preenchido no dia da con-
firmação da inscrição

Campos dos Goytacazes, 15 julho de 2011.

Francisco de Oliveira Balbi
Diretor de Fiscalização de Posturas

Mat. 22006

Id: 1163935

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 020/2011

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes torna público e comunica aos interessados que fica ADIADA
“SINE DIE” a licitação, modalidade Pregão Presencial nº 020/2011,
que estava marcada para o dia 21/04/2011 às 10h.

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição
de equipamentos de proteção individual - EPI e material de constru-
ção civil para atender ao Projeto de Construção Civil para mulheres
“Elas em Ação”.

Motivo: Alterações no Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 15 de julho de 2011.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 1163963

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 277/2010.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
016/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamento
para o tratamento da paciente Maria Cristina Fonseca Artilles.
CONTRATADA: OVER REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 51.600,92 (cinqüenta e um mil seiscentos reais e
noventa e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2010.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 039/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
026/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de suplementação
alimentar para atender o Programa Municipal de Eliminação da Han-
seníase da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRICIONAL 2000 COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÃO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 42.919,50 (quarenta e dois mil novecentos e de-
zenove reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 040/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
039/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de suplementos ali-
mentares para atender aos pacientes em tratamento ambulatorial no
Centro de Referência Augusto Guimarães da Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: NUTRICIONAL 2000 COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 22.656,00 (vinte e dois mil seiscentos e cinqüenta
e seis reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 041/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
058/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de filme para ul-
trassonografia para a Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA
VALOR TOTAL: R$ 3.870,00 (três mil oitocentos e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 042/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
021/2011.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de microchips para
atender o Departamento de Controle de Zoonoses da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPE-
CUÁRIOS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 043/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
039/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de suplementos ali-
mentares para atender aos pacientes em tratamento ambulatorial no
Centro de Referência Augusto Guimarães da Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: NUTRICIONAL 2000 COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 133.974,00 (cento e trinta e três mil novecentos e
setenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 044/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 045/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 046/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$120.150,00 (cento e vinte mil e cento e cinqüenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 047/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$120.150,00 (cento e vinte mil e cento e cinqüenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 048/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA
VALOR TOTAL: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 049/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial por Registro de Preços
027/2010.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de materiais de
consumo, fitas para glicemia, lancetas, seringas com agulhas e apa-
relhos de glicemia capilar para atender aos pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA
VALOR TOTAL: R$ 558.000,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2011.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1163527

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DR. GERALDO DA
SILVA VENÂNCIO

Termo de Cooperação Técnica

Partes:

1) Fundação do Dr. Geraldo da Silva Venâncio, pessoa ju-
rídica de direito público, integrante da administração indireta do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.
05.658.362/0001-89, com sede à Av. Sen. José Carlos Pereira Pinto,
n. 400, Pq. Calabouço, Guarus, nesta cidade.

Termo de Cooperação Técnica

Partes:

1) Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio, pessoa jurídica
de direito público, integrante da administração indireta do Município de
Campos dos Goytacazes/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.

2) Fundação Dr. João Barcelos Martins (FJBM), pessoa ju-
rídica de direito público, integrante da administração indireta do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.
31.506.306/0001-48, com sede à Rua Rocha Leão, n. 02, Caju, nesta
cidade.

3) Secretaria de Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes-RJ (SMS), órgão da administração direta municipal, com sede
na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, n. 47, nesta cidade;

Todas devidamente representadas na forma de seus atos vi-
gentes, pelas considerações abaixo, visando a finalidade consignada,
comprometem-se ao que segue, em comunhão de desígnios.

Considerações:

Considerando que as signatárias, subscritoras do presente,
integram a administração direta e indireta do Município de Campos
dos Goytacazes;

Considerando que, em conjunto, os signatários tem equipe
técnica apta a atuar na realização de exames laboratoriais entre os
Hospitais e Unidades Pré-Hospitalares mantidos pelas Fundações.

Objetivo:

Pelo presente as subscritoras definem como atuaram em
conjunto para “Otimização dos Exames Laboratoriais” com vistas, es-
pecialmente, a agilizar e humanizar o atendimento na elaboração de
diagnósticos por exames laboratoriais.

Para atingir o fim colimado serão designados representantes
de cada signatária para formar Grupo de Trabalho pra elaboração de
fluxograma e monitoramento de tal medida, mensurando seus resul-
tados e desfazer eventuais gargalos que surjam.

Das Obrigações:

A Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio (FGSV) fica obri-
gada a dispor de espaço e estrutura própria para receber os demais
membros deste grupo e viabilizar-lhes os trabalhos.

O monitoramento dos trabalhos ficará a cargo da Assessoria
Especial de Contratos e Convênios da FGSV.

As subscritoras designam para realizar o trabalho inicial de
diagnóstico, elaboração e monitoramento da “Otimização dos Exames
Laboratoriais”, pela Secretaria Municipal de Saúde, o Superintendente
de Atenção Básica Dr. Roberto Vogel; pela FBM a Administradora Ed-
na Vargas da Silva, o Gerente do Departamento de Laboratório Marco
Antônio Neves Iack e o Superintendente de Saúde Dr. Pedro Ernesto
Simão; pela FGSV a Diretora Administrativa Raquel Cristina de Faria
e Silva Melo e a responsável pelo Departamento de Laboratório Ma-
riana Novo Campos, podendo ainda, requisitar servidores a quaisquer
dos signatários.

Para realização deste trabalho inicial fica assinalado como
termo final para apresentação dos trabalhos o dia 30/07/2011. Após a
apresentação deste trabalho os gestores infra assinados deliberarão
sobre as próximas etapas a serem seguidas.

Disposições Finais:

Por estarem de comum acordo quanto a tudo o aqui definido,
assinam o presente em três vias para um só efeito.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de 2011.
___________________________________________

Secretaria Municipal de Saúde
Dr. Paulo Roberto Hirano - Secretário de Saúde

_____________________________________________
Fundação do Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Dr. Edson Batista - Presidente
____________________________________________

Fundação Dr. João Barcellos Martins
Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo - Presidente

No ensejo, tomam posse os membros do Grupo de trabalho
supra indicados:

Pela Secretaria Municipal de Saúde
________________________________________________

Dr. Roberto Vogel dos Santos
Superintendente de Atenção Básica

Pela Fundação do Dr. Geraldo da Silva Venâncio
_________________________________________________

Raquel Cristina de Faria e Silva Melo
Diretora Administrativa FGSV

________________________________________________
Mariana Novo Nunes Campos

Responsável Deptº Laboratório FGSV

Pela Fundação Dr. João Barcellos Martins
________________________________________________

Edna Vargas da Silva
Administradora FJBM

________________________________________________
Marco Antônio Neves Iack

Gerente de Departamento de Laboratório FJBM
__________________________________________________

Dr. Pedro Ernesto Simão
Superintendente de Saúde da FJBM

Id: 1163914

05.658.362/0001-89, com sede à Av. Sen. José Carlos Pereira Pinto,
n. 400, Pq. Calabouço, Guarus, nesta cidade.

2) Secretaria Municipal da Família e Assistência Social, órgão
da administração direta municipal, com sede à Rua Cel. Ponciano de
Azevedo Furtado, n. 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade;

3) Clube da Terceira Idade, órgão da administração direta
vinculado à Secretaria Municipal da Família e Assistência Social, com
sede à Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, n. 47, Pq. Santo
Amaro, nesta cidade;

Todas devidamente representadas na forma de seus atos vi-
gentes, pelas considerações abaixo, visando a finalidade consignada,
comprometem-se ao que segue, em comunhão de desígnios.

Considerações:

Considerando que as signatárias, subscritoras do presente,
integram a administração direta e indireta do Município de Campos
dos Goytacazes;

Considerando que, em conjunto, os signatários tem equipe
técnica apta a levantar as reais necessidades dos munícipes, assis-
tidos pelo Clube da Terceira Idade, no que tange a facilitação do
agendamento de consultas médicas para aquela população assistida,
especialmente na especialidade geriátrica;

Objetivo:

Pelo presente as subscritoras definem como atuaram em
conjunto para criação, planejamento e execução do “Projeto de Oti-
mização de Consultas na área de geriatria”, com vistas, especialmen-
te, a agilizar e humanizar o atendimento à 3ª idade.

Para atingir o fim colimado serão designados um represen-
tante do HGG e outro do Clube da Terceira Idade para facilitar tais
marcações, bem como designa-se um Grupo de trabalho para moni-
torar tal medida, mensurar seus resultados e desfazer eventuais gar-
galos que surjam.

Das Obrigações:

A Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio (FGSV) fica obri-
gada a dispor de espaço e estrutura própria para receber os demais
membros deste grupo de trabalho e viabilizar-lhes os trabalhos.

O monitoramento dos trabalhos ficará a cargo da Assessoria
Especial de Contratos e Convênios da FGSV.

As subscritoras designam para realizar o trabalho inicial de
diagnóstico, elaboração e monitoramento do “Projeto de Otimização
de Consultas na área de geriatria”: Juliano Marcelino dos Santos Sil-
va, que presidirá os trabalhos; Christiane Cherene Chott - Relatora

Edivaldo Vieira de Azevedo e Samuel Vitor Pedrosa de Car-
valho, podendo requisitar servidores de quaisquer dos signatários.

Para realização deste trabalho fica assinalado como termo fi-
nal para apresentação dos trabalhos o dia 27/07/2011. Devendo o
Grupo se reunir com a Direção Adjunta de Apoio Técnico e Educa-
cional - FGSV/HGG, na segunda feira dias 20 de julho, para apre-
sentar os trabalhos prévios e, ainda, antes disso deverão reunir-se se-
manalmente e encaminhar as atas resumidas para a Assessoria de
Contratos e Convênios da FGSV.

Após a apresentação deste trabalho os gestores infraassina-
dos deliberaram sobre as próximas etapas a serem seguidas.

Disposições Finais:

Por estarem de comum acordo quanto a tudo o aqui definido,
assinam o presente em três vias para um só efeito.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2011.
_____________________________________________

Fundação do Dr. Geraldo da Silva Venâncio
Dr. Edson Batista - Presidente

_____________________________________________
Secretaria Municipal da Família e Assistência Social
Izaura Colodete Antonio de Sá Freire - Secretário

_____________________________________________
Clube da Terceira Idade

Edivaldo Vieira de Azevedo - Presidente

No ensejo, tomam posse os membros do Grupo de trabalho
supra indicados:

____________________________________________
pela Fundação Dr. Geraldo da Silva Venâncio

Juliano Marcelino dos Santos Silva - Presidente
_____________________________________________

pela Secretaria Municipal da Família e Assistência Social
Christiane Cherene Chott - Relatora

_____________________________________________
pelo Clube da Terceira Idade

Samuel Vitor Pedrosa de Carvalho

Id: 1163915

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 04.511.596/0001-45, com sede na Av. Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão Pre-
sencial nº 010/2011, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de sapatos, para atender as necessidades da Guarda Mirim, programa desenvolvido pela FMIJ que foram REGISTRADOS pelo
período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição MARCA Quant. Un. Valor unitá-
rioR$

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

01 Sapato Masculino: Tipo Policia, em couro pólvora preto, com solado em PVC preto, palmilha em sincouro sen-
do; 05(cinco) pares nº 37; 15 pares nº 38; 40 pares nº 39; 40 pares nº 40; 35 partes nº 41; 35 pares nº 42;
30 pares nº 43; 20 pares nº 44 e 10 pares nº 45.

MARLUVAS REF.
20S29 SOC. P

230 un 37,00 A F M F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS LTDA

02 Sapato Feminino: Tipo Policia, em couro pólvora preto, com solado em PVC preto, palmilha em sincouro sen-
do: 15 pares nº 35; 25 pares nº 36; 25 pares nº 37; 30 pares nº 38; 25 pares n 39; 20 pares nº 40; 20 pares
nº 41; 20 pares nº 42; 15 pares nº 43 e 10 pares nº 44.

MARLUVAS REF.
20F30

205 un 58,90 A F M F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS
ALIMENTICIOS LTDA

Campos dos Goytacazes, 13 de julho de 2011.
Mário Lopes Machado

Matrícula 21588
= Presidente da FMIJ =

Id: 1163895

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2010.044..000175-7- PR
Pregão nº 010/2010
CONTRATO Nº 032/11

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (FRALDAS
PEDIÁTRICAS XG).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA-ME.
VALOR GLOBAL: R$* 1.810,50 (um mil oitocentos e dez reais e cin-
qüenta centavos).

Publique-se
Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2011.

Mário Lopes Machado
Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2010.044..000175-7- PR
Pregão nº 010/2010
CONTRATO Nº 033/11

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (FRALDAS
PEDIÁTRICAS E GERIÁTRICAS).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: MACEDO MÁQUINAS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 8.281,50 (oito mil duzentos e oitenta e um
reais e cinqüenta centavos).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2011.

Mário Lopes Machado
Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 1163894

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Tendo em vista que alguns órgãos Governamentais e da So-
ciedade Civil apresentaram as indicações pendentes para a compo-
sição do Conselho Municipal da Juventude, ficam nomeados os se-
guintes membros, Titulares e Suplentes, para a Composição do refe-
rido Conselho:

MEMBROS GOVERNAMENTAIS:
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

Titular: Lidiane Amorim Pessanha dos Santos
Suplente: Paulo Ricardo Vieira Pinto Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
Titular: Amaro Gomes Cesário
Suplente: Manuella Cristina Gomes Constantino

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Antônio Sérgio Caetano de Freitas
Suplente: Paulo Tarso Dias de Almeida

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Genil Alves de Paula



13Ano III - No- LXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 18 de julho de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Suplente: Aline Gonçalves Azevedo

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Titular: Irecy dos santos da Silva Damasceno
Suplente: Christiane Cherene Schott

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E ASSISTÊNCIA
JUDICIÁRIA

Titular: Gilmar Barbosa Lemos
Suplente: Andrezza Silva Vilela

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Titular: Orávio de Campos Soares
Suplente: Alvanir Ferreira Avelino

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
Titular: Sidinéia de Souza Machado
Suplente: Ivone Alvarenga

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
Titular: Luiz Alberto Oliveira de Menezes
Suplente: Aloir Ribeiro Figueiredo

FUNDAÇÃO MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES
Titular: Rodrigo Ribeiro de Souza
Suplente: Rafaela Lourenço

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL:
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - JOVEM (OAB -

Jovem)
Titular: Alexandre Ribeiro de Souza
Suplente: Filipe José de Souza Brito

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, convoca os conselheiros para a Assembleia Ex-
traordinária que será realizada no dia 22/07/2011 (sexta-feira), às 9h
(1ª convocação) e 9h30 (2ª convocação), no auditório do Miguel Ra-
malho - IFF - Instituto Federal Fluminense Campus - Campos dos
Goytacazes - Centro, localizado à Rua. Dr.Siqueira, 273, Parque Dom
Bosco com a seguinte pauta:

01 - Leitura da Ata da Reunião anterior.
02 - Plano Municipal de Assistência Social
03 - Reprogramação de saldo de recursos federais 2005 a

2009 e 2010
04 - Plano de Providência dos CRAS e CREAS
05 - Conferência Municipal de Assistência Social.

Campos dos Goytacazes, 14 de Julho de 2011.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Id: 1163369

SINDICATO DOS PROFESSORES DE CAMPOS E SÃO
JOÃO DA BARRA (SINPRO)

Titular: Fábio Gustavo Viana Siqueira
Suplente: Vera Lúcia Ribeiro Félix

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AFRO NORTE NO-
ROESTE FLUMINENSE (IDANNF)

Titular: Thiago Cerqueira Nascimento Alves
Suplente: Ully Gomes da Silva

FEDERAÇÃO DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE
CAMPOS (FEUC)

Titular: João Paulo Soares Paes
Suplente: Marcel Cardoso Cardoso

ROTARY CLUB DE CAMPOS
Titular: Guilherme Siqueira de Almeida
Suplente: Francisco Tomás Espinosa Oliveira

JUVENTUDE CONTRA AS DROGAS (JCD)
Titular: Marciano da Hora Ribeiro
Suplente: Johnatan Cesário Riscado

FEDERAÇÃO DE ESTUDANTES DE CAMPOS (FEC)
Titular: Maycon Azevedo Prado
Suplente: Francielly da Mota Pessoa

DIRETÓRIO ACADÊMICO JOSÉ DO PATROCÍNIO (DAJO-
PA)

Titular: Ricardo Rosário de Souza
Suplente: Lucas Siqueira de Souza

CÂMARA JUNIOR DE CAMPOS (JCI)

Titular: Cinézio Sales Manhães Filho
Suplente: Adriano Rangel Parreira

NAÇÃO BASQUETE DE RUA
Titular: Victor Hugo Ribeiro Almeida
Suplente: Tamillys Lírio da Silva

Id: 1163851


